Função Programática 12.361.013 - Transporte Escolar 

Natureza da Despesa 33.90.39.00 – Prestação de Serviços de Transporte Escolar 

Ficha  515 

Ficha  517 

Ficha  518 

13.2. O valor máximo disponível da presente despesa para o período de 12 (doze) meses 
2021/2022 perfaz o valor total de R$ 9.077.305,43 (nove milhões setenta e sete mil trezentos e cinco 
reais e quarenta e três centavos), em razão dos preços de mercado apurados pelo sistema de 
pesquisas de preços - “preço médio”, juntado aos autos do processo 

13.2.1 Para o ano letivo de 2021 considera-se o valor total de R$ 2.015.445,13  (dois milhões 

quinze mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e treze centavos). 

14. DAS PENALIDADES E DAS SANÇÕES 

14.1. Pelo descumprimento das obrigações assumidas, caracterizado pela recusa da fornecedora em 
manter a proposta, assinar o contrato, aceitar ou retirar a nota de empenho ou documento equivalente